Hoàng Cầm :

diêu bông rụng xuống
lòng sông Đuống

PHANXIPĂNG

Nhà thơ kiêm nhà soạn kịch Hoàng Cầm có họ tên Bùi Tằng Việt,
chào đời năm Nhâm Tuất 1922 tại Bắc Giang,

vừa tạ thế sáng thứ năm 6-5-2010 nhằm 23 tháng 3 Canh Dần tại Hà Nội, hưởng thọ 88 tuổi.
Bài này như phiến trầm hương trân trọng vĩnh biệt một nghệ sĩ tràn trề năng lực

song phải gánh chịu lắm lận đận lao đao.

Hoàng Cầm ly trần, lưu lại nhiều văn nghệ phẩm thuộc các thể loại khác nhau:

Với bài Sa mạc Hoàng Cầm được biên soạn tại Paris, thủ đô nước Pháp, tháng 6-
1998, nữ phê bình gia văn học Thuỵ Khuê luận: "Lá Diêu Bông là lá gì? Bí mật.
Phải chăng là lá hạnh phúc? Là tình người? Là tự do? Là lòng trinh, là nghĩa liệt?
Là gì chăng nữa thì diêu bông chắc chắn chỉ là ảo ảnh. Lá ảo ảnh, lá hư vô, lá tuyệt
mù trong cõi sống."

Đầu xuân Đinh Hợi 2007, tại Huế, qua bài Đi tìm lá diêu bông, nhà báo kiêm nhà
thơ Ngô Minh nhận xét : "Đọc trong văn cảnh, người ta nghĩ ngay đến chị đây là
người có quyền muốn làm gì thì làm, tức là Nhà nước. Còn em là nhà thơ, là văn
nghệ sĩ, yêu chị mà chị không yêu cũng phải cam chịu. Muốn theo chị mà chị
không cho, chị lắc đầu.